
 

COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

GC N.  103 DATA  10/08/2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

OGGETTO: PNRR M2C4-2.2-B MIN. INTERNO - CONTRIBUTI AI COMUNI 

PER SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. DECRETO DEL 

MINISTERO DEGLI INTERNI DEL 30 GENNAIO 2020 

"ASSEGNAZIONE AI COMUNI AVENTI POPOLAZIONE FINO A 

20.000 ABITANTI DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI 

INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, 

STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, PER 

L'ANNO 2022" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

ESECUTIVO PER LA "MESSA IN SICUREZZA STRADE 

COMUNALI - VIA BEVILACQUA". CUP E75F22001050006      
 

_______________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di agosto alle ore diciotto e minuti trenta, nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco No 

2. MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

3. CARINCI Andrea Assessore Sì 

4. GALLENCA Michela Lorenza Assessore No 

5. LINZALATA Maria Teresa Assessore   Sì 
   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Bosica Carlo  

Il Presidente, riconosciuta legala l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 



Delibera di G.C. n. 103 del   10/08/2022 

 

OGGETTO : PNRR M2C4-2.2-B MIN. INTERNO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE. DECRETO DEL MINISTERO DEGLI INTERNI DEL 30 

GENNAIO 2020 "ASSEGNAZIONE AI COMUNI AVENTI POPOLAZIONE FINO A 20.000 

ABITANTI DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA 

MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 

COMUNALE, PER L'ANNO 2022" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

ESECUTIVO PER LA "MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - VIA BEVILACQUA". 

CUP E75F22001050006      

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

 con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

30.01.2020 in esecuzione delle disposizioni recate dall’art. 1 comma 30 della Legge 27 dicembre 

2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) che assegnava ai Comuni contributi per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024 per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, al Comune 

di Montanaro è stato assegnato un contributo di € 70.000,00 per l’anno 2022; 

 Il precitato decreto stabilisce che, a pena di decadenza, i contributi verranno erogati ancorché i lavori 

inizino entro la data del 15 settembre 2022;  

 In data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 

77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

PNRR; 

 In data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), è stato emanato il 

Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione 

dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni; 

 Al Ministero dell’Interno è stata affidata la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 

1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

 In data 6 settembre 2021, il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha 

pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari 

dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 

2021 sul PNRR; 

Preso atto che il progetto in questione risulta pertanto finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

Considerato che questa Amministrazione comunale intende procedere all’esecuzione delle opere per 
la “Messa in sicurezza Strade Comunali – Via Bevilacqua” in Montanaro, e viste le tempistiche 
individuate dalle procedure Ministeriali, al fine di velocizzare i procedimenti ha richiesto all’Ufficio 
Tecnico la redazione del progetto di intervento; 

Constatato che l’arch. Paolo Recco, in qualità di Responsabile dei Servizi Manutentivi, ha predisposto 
il Progetto Definitivo-Esecutivo per le opere di “Messa in sicurezza Strade Comunali – Via Bevilacqua” in 
Montanaro, che comporta una spesa complessiva di € 70.000,00 e composto dai seguenti elaborati: 

 Allegato A – Relazione Tecnica 

 Allegato B – Elenco Prezzi Unitari 

 Allegato C – Computo Metrico Estimativo 

 Allegato D – Capitolato Speciale d’Appalto 



 Allegato E – Quadro Economico 

 Allegato F – Documentazione Fotografica 

 Allegato G – Schema Contratto di Appalto  

 Allegato H – Cronoprogramma dei Lavori 

 Allegato I – Planimetrie Progetto 

Considerato che per l’opera in oggetto trova stanziamento di € 70.000,00 nel bilancio di previsione 
pluriennale 2022/2024, al Capitolo 8230.7.2 “Interventi messa in sicurezza strade comunali (fin. con 
contributo ministero) (E. 1000.2.6)”, di cui alla risorsa 1000.2.6 “Contributo ministeriale per investimenti 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico patrimonio comunale PNRR (contributo piccoli 
investimenti legge di bilancio 2020 e decreto legge n.104/2020)”; 

 

Visto il Verbale di Validazione del progetto Definitivo-Esecutivo in questione, sottoscritto in data 
05/08/2022 dal Responsabile del Procedimento in contraddittorio con il progettista;  

Visto il Cronoprogramma di spesa, sottoscritto in data 05/08/2022 dal Responsabile del 
Procedimento;  

Ritenuto di approvare il predetto progetto dei “Lavori di messa in sicurezza Strade Comunali – Via 
Bevilacqua” in Montanaro; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante << Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 200/18/CE>>; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267 – T.U.E.L. come 
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in legge 7/12/2012 n. 213; 

Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto. 

DELIBERA 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

2) Di prendere atto che il progetto dei Lavori di messa in sicurezza di Via Bevilacqua risulta finanziato 

dall'Unione Europea – NextGenerationEU. 

3) Di approvare il Progetto Definitivo Esecutivo per i “Lavori di messa in sicurezza Strade Comunali – Via 

Bevilacqua” in Montanaro, redatto dall’arch. Paolo Recco, in qualità di Responsabile dei Servizi 

Manutentivi, che comporta una spesa complessiva presunta di € 70.000,00, di cui € 57.184,75 per 

lavori a base d’asta, compresi il costo degli oneri per la sicurezza. 

4) Di dare atto che il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori in oggetto è composto dai seguenti elaborati: 

 Allegato A – Relazione Tecnica 

 Allegato B – Elenco Prezzi Unitari 

 Allegato C – Computo Metrico Estimativo 

 Allegato D – Capitolato Speciale d’Appalto 

 Allegato E – Quadro Economico 

 Allegato F – Documentazione Fotografica 



 Allegato G – Schema Contratto di Appalto  

 Allegato H – Cronoprogramma dei Lavori 

 Allegato I – Planimetrie Progetto 

5) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico (C.U.P.) è E75F22001050006. 

6) Di dare atto che l’importo progettuale complessivo di € 70.000,00 trova copertura finanziaria nel 

bilancio di previsione triennale 2022/2024 cosi come indicato in premessa. 

7) Di dare atto che il tempo utile per la realizzazione dell’opera è di giorni 24 e che i lavori inizieranno, 

così come prescritto dal richiamato Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, entro il 

giorno 15 settembre 2022.  

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Viviana Peruzzo. 

9) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

DLgs. 18.8.2000 n. 267 - Tuel. 

 

 
PV/ros 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL VICESINDACO 

F.to Sig. Minetti Paolo 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Bosica Carlo 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 12-ago-2022 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa, con elenco n. 21, in data 12-ago-2022 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Montanaro, lì 12-ago-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Bosica Carlo 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  12-ago-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Bosica Carlo 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

 

Montanaro, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Bosica Carlo 

 

 


